10. Triumphus Theodosii M. de gentibus Scythis. — Marcellinus in Chron. postquam anno

superiori narravit Theodosii M. pœlia et victorias de *Arianis, Hwonis, Gothis*, et gentibus Scythicis reportatas, hoc anno ait : « His coss. Theodosius M. postquam de Scythicis gentibus triumphavit, expulsis continuo ab Orthodoxorum Ecclesia Ariani, qui eam per XI. ferme annos sub ariani imperatoribus lenuerant, nosris Catholicis Orthodoxus restituit imperator mense Decembri.

11. *S. Ambrosius Sirmium venit.* — Ad num. 18 el seq. Baronius existimat, ideo *Dicuum Ambrosium* hoc anno Sirmium venisse, ut Sirmensi Ecclesiæ orthodoxum episcopum præficiendum curaret, quia lege Vatinia conjuncta erat provincia Ilyrici Gallie Cisalpinae. Verum ex Suetonio in Julio cap. 22, quem Baronius citat, liquet, in favorem Julii Caesaris illas duas provincias unitas, sed a Constantino M. ducibus præfeciis prætorio subiectas. Quare quando ea etiam unio durasset post Iulium Cesarem, Constantini tamen tempore cessasset. *Sirmium* itaque episcopo Mediolanensi subiecta non erat : ideoque

illuc venit Ambrosius, aut quia a province episcopis vocatus, aut ut laboranti Ecclesiæ opem ferret, ut notavit Hermanius in Vita S. Ambrosii lib. 2, cap. 49.

12. *Obitus Sapori Persarum regis.* — *Sapores* Persarum rex, qui tot annis imperavit quod vixit, septuaginta nempe, hoc circiter anno mortuus est, postquam multas de Romanis vicorias reportasset. « Post Saporem Artaxerxes germanus frater, ut regni tun particeps, qualuor ubi regnans egisset annos, emoritur. Hujus filius Sapores et ipse dictus, annos quinque regnavit; Iotidem vero et geminatos, alteroque adjecto Sapori filius Varanes. Post hunc Isdigertes filius suscepit Principatum, qui et magnus apud Romanos habetur, et celeberrimus », inquit Agathias lib. 4, num. 42. De Isdigerte seu Isdigerde, ut alii eum appellant, secundo sequenti sermo erit : alii enim Persarum reges, qui eum præcessere, obscuri, et hoc loco solum memorati, ut illorum regum serie Annales illustrentur.

1. *Valentianum et Gratiani rescriptum aduersus Ursicinum schismaticum ejusque assecas.* — Trecentesimus octogesimus primus Christi annus Eucharii (Eucherii) et Syagrii consulatus auspicis aperitur, idemque numeratur decimus quintus pontificatus Damasi, atque ab exordio schismate Ursicini : quo Iribus iam lustris sepe compresso, nunquam autem extincto ; Gratianus et Valentianus in Occidente imperatores novissime adversus eosdem schismaticos rescripserunt. Acciderat enim, ut etsi iidem schismatici sepe damnati fuissent, atque in diversa loca exiles amandati ; iidem nihilominus, torpescientibus judicibus, inde recentes, atque ad propria remeantes, rursus seditiones turbasque contilarunt non sine magno Catholicæ Ecclesiæ pacis detrimendo. Quamobrem iidem imperatores in primis redargentes ignavos judices, quid ab eis post hec de iisdem agendum esset, decernentes, rescriptum ad vicarium ordinariorum judiciorum dederunt, quod hic primo endendum curavimus ex bibliotheca

Vaticana acceptum, ex codice, inquam, illo, ubi descripla habentur complures Pontificum Romanorum epistole, a nobis srpe citato : quod sane scatibat mendis, sed collatione habita cum alio exemplari, ut lieuit, restituum.

2. « *Gratianus et Valentini. AA. Aquilino vicario Ordinariorum.*

« Sententias judicium aut que temporum limes, aut confinacis pronuntiatio, aut habitum coram patribus sanxit examen, nec a medioctri austoritate labefactari, atque convelli, nec a potentioribus, nec ab impudentibus perfumescent nostra præcepta per vestram negligentiam destituta. Quae tandem poterit terri sententia, quam quidem dum despiciens, non evictus, ut longe tolerantia in desperatos sumat effectum, et officium melius cogat agnosci? At nomine absurdus est quod Ursicini jussit amentia, quam quod serenitas nostra intibus persuasit edictis, ut omnes qui impios ceteros profanata religione tentarent, vel ad centesimum Ubius mil-

hare pellerentur? ubi pernava furor ab obsequentibus destitutus in ejus tantum perniciem rueret, qui solus erraret, et ut condemnati iudicio recte sententium sacerdotum, redditum postea vel ad Ecclesias, quas contaminaverant, non haberent, vel redintegrationem iudicij frustra a nobis imprudenti pervicacia precarentur. Repletam luctuosa, et spectata tua sinceritas, quales ad virum clarissimum Simplicium quondam vicarium litteras clementia nostra transmisericit; et desinat iterationem sperare expectare mandati; quia pingendus mansuetudinis nostra pudor est, instaurare praeceptum.

3. « Ursicinum quidem Gallia coereat, et ne motus aliquos inquietos exerceat, cohabet Agripina secessio; quem tamen ipsum per oecensantes obtundenter sepns, quam momentem, ad hoc ut sequentes abjeceret, audivimus. Hisacem remotus Hispania angulus titulo damnationis inclinat. Non bene capiti consultum, si quid turbarum vesanus agitaverit Parmensis episcopus eo perniciosor, quod inclita Urbi magis proximus, et imperitorum multitudinem magis exagit, et Ecclesiam, de qua iudicio sanctorum presulum dejectus est, inquietat, inanem videlicet gloriam sententiae gravioris expectans: quem, si quid decessor tuus devoti vigoris habuisset, propterea ultra fines debuisset extrudere. Et Florentius Puteolanus post damnationem, quam recto iudicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressione responsum: post quantum decimum annum Ecclesiam, de qua extensus fuerat, rursus contaminare conatur, congressiones illicitas facere molitor, egentemque consilii multitudinem perdit animi persuasione depravat, nostrorum videlicet iudicium cordicula fructus, qui private gratie Imperialia praecepta condonant; et religionem, quam nos jure veneramur quam fortasse ipsi negligunt) inquietari patienter accipiunt.

4. « Claudianus etiam ab his qui contra divina praecepta via religionis instaurant, ab his, inquam, quos expelli jusserramus, accitus, quasi parum facinoris aggressus esset, si in Africa perstisset, Romae dicitur intimasse, falsusque praeceptor, vel expertes adhuc devio profanare mysterio, vel iam initios ex integro inititur flagitio majore corrumpere, cum religionis sanctissime disciplinam non cumuleat iteratio, sed evertat. Quem nos Claudianum dissimili pena ac mernit prosequentes, repellere tantummodo patriam haecenus, remota severitate, praeceptum; sed residere etiam nunc dicitor imperatores sollicitans, et cassum omnino mercedem requiriens perdit animas corporum redemptorum. Hinc illi insectatores sanctissima Sedis, non solum bei numine (quod satis erat), sed etiam iudiciorum examine exploratum mentis sanctissime virum (ut etiam diu patri Valentianismo est comprobatum) turpissimi calumnii episcopum Damasum inquietare non verit; postquam desperaverunt posse percire, populum pro quo ille divinitati obses est, inquietant. Sed haecenus stertit iners dissimulatio judicantium

nec est admonere necesse, quo possit sanctio contempta procedere) haecenus, inquam, stertit apparitorum supina desidia.

5. « Post haec nisi omnes (ut nominalim jussionis nostra summa complectitur, vel quos turbas istiusmodi molientes sanctorum episcoporum Concilia consensu ostenderint ultra centesimum milliarium ab urbe depuleris, atque eorum civitatum finibus extores esse praeceperis, quarum plehem, vel Ecclesias, vel per se, vel per simile suu vulgus exercent; praeter astimationis injuriam, cuius apud bonos non levis jactura est, placitum neglecte sanctionis incurres.

6. « Volumus autem, ut quicunque iudicio Damasi, quod ille cum consilio quinque vel septem habuerit, episcoporum, vel eorum qui catholici sunt, iudicio vel concilio condemnatus fuerit; si juste voluerit Ecclesiam retentare, ut qui evocatus ad sacerdotalem iudicium per contumaciam non ivisset; ut ab illustribus viris Praefectis Praetorio Gallie atque Italia, auctoritate adhibita ad episcopale iudicium remittatur, sive a proconsulibus (Consularibus) vel vicariis, ut ad urbem Romanam sub prosecutione perveniat: aut si in longinquioribus parlibus alienus ferocias talis emerserit, omnis ejus causa edictio ad metropolite in eadem provincia episcopi deduceretur examen; vel si ipse metropolitanus est, Romanum necessario, vel ad eos quos Romanus episcopus judices dederit, sine dilatione contendat: Ita tamen, ut quicunque detecti sunt, ab ejus tantum urbis finibus segregentur, in quibus fuerint sacerdotes. Mitius enim graviter meritos coeremus, et sacrilegam pertinaciam lenius quam mereatur uicisciun.

7. « Quod si vel metropolitani episcopi, vel eu-
juscumque sacerdotis iniquitas est suspecta aut gratia; ad Romanum episcopum, vel ad Concilium quindecim tinitimorum episcoporum accessitum licet provocare; modo ne post examen habitum, quod definitum fuerit, integretur. Jam vero illud quod in negotiis quoque rerum minorum, et in levibus cause dictionibus animis nostris justitia naturalis inseruit, multo diligenter in causis justissimis volumus convalescere, ne facile sit cuiquam predicto notabilis privatae morum, aut infami calunnia notafo personam criminoris assumere, aut testimoniū dictionem in accusationem episcopi profleri ». Haecenus imperatorum rescriptum: ex quo cum Damasus calumnias schismatricorum impetus cognoscitur; tum Ursicinus evilio longinquu molestatu, codemque in praesens continuato, percipitur. Ex his omnibus suspectum redditur falsitatis, quod habetur in libro de Romanis Pontificebus; ipsum Neapolis in Campania fuisse post schisma creatum episcopum: cuius quidem episcopatus nec Marcellinus ejus tautor in libello date Theodosio, quo ejus causam prosecutus est, meminit; quod (ut puto) non laconisset, si id vera accidisset. Hic quidem positum volumus imperatorum a nobis recitatum rescriptum, cuius testificatione hoc anno decimo quinto

Damasi datum constat : sed jam ad res a Theodosio imperatore in Oriente pie gestas orationem convertamus.

8. *Theodosii lex contra Arianos.* — Hoc ipso anno, iisdemque consulibus, quarto Idus Januarii Theodosius imperator cum aliis imperatoribus adversus haereticos hujusmodi edidit sanctionem¹.

« Nullus haereticis mysteriorum locus, nulla ad exercendi animi obstinacionis dementiam patet occasio. Sciant omnes, etiamsi quid speciali qualibet rescripto per fraudem elicito ab hujusmodi hominum genere impetratum est, non valere. Areantur cunctorum haereticorum ab illicitis congregatiobus turbae. Unus et summi Dei nomen ubique celebretur. Nicene fidei dudum a majoribus tradita, et divine religionis testimonio atque asserione firmata observantia semper mansura teneatur. Photiniana labis contaminatio, Ariani sacrilegii venenum, Eunomianae perfidie crimen, et nefanda monstruosis nominibus anchorum prodigia sectarum ab ipso etiam aboleantur auditu. Is autem Nicene assertor fidei, catholicae religionis verus cultor accipiens est, qui omnipotenter Deum, et Christum Filium Dei unum nomine [substantia] confitetur, Deum de Deo, lumen de lumine; qui Spiritum sanctum, qui id quod ex summo rerum parende speramus, accipimus, negando non violat; apud quem inlemetare fidei sensu viget incorrupte Trinitatis indivisa substantia, que Graeci asserione verbi, οὐδέποτε, recte credentibus dicitur. Haec profecto nobis magis probata, haec veneranda sunt. Qui vero iisdem non inserviunt; desinant affectatis dolis alienum verae religionis nomen assumere, et suis apertis criminibus denotentur, ab omnium summoli ecclesiastiarum Imitatione penitus arecantur: cum omnes haereticos illicias agere intra oppida congregations velenus. Ac si quid erectio factiosa tentaverit; ab ipsis etiam urbium membris, exterminato furore propelli jubarim, ut cunctis orthodoxis episcopis, qui Nicenam fidem tenent, Catholicae Ecclesie toto orbe reddantur. Dat. IV id. Januar., C. P. Eucherio et Syagrio coss.

9. Hujus quidem edende sanctionis causa efficax illa praecessit; quod cum ab ipso Theodosio ut vidimus in fine anni superioris tradenda esset Ecclesia primaria Gregorio Nazianzeno, Ariani adeo perspere, atque eire tumultus, ut opus fuerit armato exercitu adire templum, et illuc Gregorium introducere: quos omnes una cum aliis haereticis ejusmodi promulgato edicto Theodosius coercendos esse jure decrevit. Menthio hujus legis qua Photini an interdicti sunt conventus, est in epistola Synodali Concilii Aquileiensis, de quo inferius. Post hanc autem sanctionem configuisse videtur, quod ex Sozomeno dictum est, Arianos exutes ecclesiis conventus extra moenia collegisse.

10. *In funere Athanorici regis Gothorum clementia Theodosii, ejusque felicitas a pietate computata.*

¹ L. VI. de heret. C. Theod.

rata. — « Hoc quoque Januarii mense » inquit Marcellinus². « Athanarius rex Gothorum, cum quo Theodosius imperator fedus pepigerat, Constantinopolim venit, eodemque mense morbo perit». De quo Ammianus haec ait³: « Athanarius proximorum factione genitalibus terris expulsus. Constantinopoli fatali sorte decessit, et ambitiosus exequiis ritu sepultus est nostro»; nempe gentilicio: non enim christianus, sed Christianorum persecutor exiliter. Tanta clementia inerat christiano principi Theodosio, ut ea etiam voluerit hosti Christianae religionis impetriri. Zozimus et ipse ethnicus haec vehementer admiratus, ita rem gestam scribit⁴: « Athanarius a suis expulsus, se celeriter ad Theodosium contulit non ita pridem morbo liberatum, qui spem de vita dubiam fecerat. Theodosius vero hominem cum barbaris comitibus amanter excipit, spatium non exiguum extra Constantinopolim obviam ei progressus. Cumque confessum extinctus fuisset, regia sepultura mortuum terra mandavit: et tantum sepulture magnificientiam adhibebat, ut tam superbo funere barbaris omnibus obstupetatis. Seythia quidem dominum redirent, nec Romanos amplius infestarent, bonitatem principis admirati: quolquon autem cum rege vita defuncto venerant, custodiende ripe lumenis Istri intenti, diu, quo minus Romani vexarentur incursionibus, impedirent. » Haec Zozimus.

11. Sed et Themistius philosophus et ipse gentilis, quanta bona Theodosii clementiam fuerint consecuta, admiratus haec ait⁵: « Quibus nimmitus praesidis, o Rex, non sagittaris, non armatis militibus, non Armenis, aut Hispanis, non equorum armorum agmine ad extinguidam Scytharum flammanum egquisti, sed tuo usus concilio et prudentia, flamma illa per se extincta est ». Verum et Orosius⁶ ex nostris: « Universo », inquit, « Gothorum gentes, rege defuncto, aspicientes virtutem benignitatemque Theodosii, Romano sese imperio dederunt. In iisdem etiam diebus Persae, qui Juliano interfecto aliquis imperatoribus saepe viets, non etiam Valente in fugam acto recentissime victorie salicatem cruda insultatione ruckabant; ultra Constantinopolium ad Theodosium misere legatos, pacemque supplices poposcerunt. Itemque tunc fadus est, quo universus Oriens usque ad numen fruquilissime fruatur ». Haec Orosius. At Pacatus⁷, Persas numeru detulisse ad Theodosium imperatorem, affirmat.

12. Quis haec tot tantaque considerans, non admiretur, quod mala haereses inverterunt in Orientem, et quod bona restituta post luminis catholicae fides secum attulerint; ut codem ferme tempore quo scriberet Theodosius leges pro orthodoxa fide adversus haereticos, eodem et Gothis et Persis victoribus hostibus de incunda pace legatos idem ceperit? Haec tam perspicua considerans pariter S. Ambro-

² Marcelli in Chron. — ³ Ammian. lib. XXVII. — ⁴ Zozim. lib. IV. — ⁵ Themist. orat. 6. — ⁶ Oros. lib. VII. c. 34. — ⁷ Pacat. in Panegyric. Theodos.

sis, scribens ad Galatianum commentarios de Spiritu sancto, ista prædicta? «Eram Constantiopolis jam verbum Dei recepit, et evidenter meruit cui documenti iudicij. Etenim quondam venena Arianorum suis tovbat inclusa visceribus, bellis finitimiis inquieti, murrus armis circumsonabat hostiis. Postea vero quam tider exiles abdicavit; hostem ipsum judicem regnum, quem semper timere consueverat, deditum vidit, supplicemcepit, morientem obruit, obtinuit, sepultum possidet. Quoniam ergo et Constantiopolis, quoniam postremo fato hodie in Orbe mundi est? Non mundavit Damasus. Denique alloquitur, non mundavit Petrus? et, nempe Alexandrinus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorus: nostra enim servitia, sed tua sunt sacramenta? Hoc Ambrosius; quibus plene et illud innoscet, hanc ante presentem annum ipsum ad Gratianum imperatorem scripsisse duos libros illos de Spiritu sancto.

43. Porro hoc ipso anno haec scripta esse ab Ambroso, certum argumentum est, quod meminist Petri, de cuius obitu, ipse nondum certior redditus esset: nam Timothem nominasset, si scisset ipsum in locum Petri subreg dum turse. Quod vero spectat ad ipsum commentarium de Spiritu sancto ab Ambroso ad Gratianum elaboratum: nescio quid sibi velt Ruffinus his verbis?: «Ambrosius sanctus de Spiritu sancto non solum verbis, sed et sanguine suo scripsit; obdulit enim persecutoribus sanguinem suum, quem in se tulerit; sed a Deo ad alios adhuc reservabatur labores?». Haec ipse: quem miror ignorasse libros illos, exposcere Gratianum catholico principem, scriptos, ab eo primum expeditos, avideque suscepitos, qui cumdeum Ambrosium ut parentem coluit, et adversus Arianos, ut ipse testatur, suscepit patrocimum.

44. Se et calunnia Ruffini ibidem in Hieronymi illi est, dum subiect ea de causa ipsum interpretatum esse Didymum de Spiritu sancto, ut Ambrosii lucta defegeret: siquidem longe ante, quam Ambrosius in opus inveniueret, illud agressus fuerat S. Hieronymus, ut testatur litteris¹ ad Damasum scriptis ex Oriente, antequam Romanum rediisset: nam in Orientem postea non nisi post mortem Iannaei reversus est; quod suo loco dicimus: ut plane apparet aliud tunc consilium Hieronymi in opere aggrediendo, quam quod Ruffinus calunniare subgilit.

45. Quod rursus spectat ad letitatem Theodosii ex pietate comparataam: præstat audire Pacatum, quam letitier sub pœno principi barbari orbis Orientalis coluerunt, obedienti, vel saltem timuerint Theodosium imperatorem: «Si qui,» inquit, «fortes sunt barbarorum, qui nondum virtutis tuæ fulmen exciperint, nonnisi terrorre perculsi, et velut attuliti quiescant. Tua enim, Imperator, misericordia non habentum gentes tremunt, quas ab Orbe nostro silva-

rum intervalla vel flumina, monesves distinguunt, sed quas aeternis ardoribus incessas, aut continua hieme separatas, aut intertensis aërioribus adjunctas natura distinguit. Non Oceanus Indus, non frigore Bosphorus, non Arabs medio Sole secundus est: et quo vix pervenerat nomen, ante Romanum accedit Imperium. Dicam ne ego tecipios ad servitum Gothos castis tuis multitudi, terris sufficere cultorem? Dicam a rebellibus Saracenis penas polluti fidelis expeditus? Dicam interdictum Scythis Tanai? et imbellis arcu: esse Ingens Albani? Quarecumque natio barbarorum robore, ferocia, numero gravis nodis inquam fuit: aut boni consulit, ut quiescat: aut fedatur quasi amica, si seruat. Persis ipsa Reipublice noster retro annula, et multis Romanorum ducum famosa fumeribus, quicquid unquam in principes nostros inclemens fecit, evensat obsequio, benigne ipso ille Rex ejus designatus antea se tater hominem, jam tafetur timorem, et in his le colit templis in quibus colitur, tum legatione militenda, tum geminis, sericoque præbendo: ad hoc triumphalibus bellis in tua esca suggerendis, etsi adhuc non est federalis, jam tamen his cultibus tributariorum est?». Hucusque Pacatus.

46. Qui igitur tavendo pletati, quam amplissimos inde proventus se præcoei messe collegisse cognovit Theodosius inde imperator, eandem magis magisque excolere perseverans, paulo post sub iisdem consulibus ultima die Marti clericis ejusmodi induisti privilegium²:

«Universos quos considerit custodes Ecclesiærum esse, vel sanctorum locorum ac religiosis obsequiis deserive, nullius attentionis molestias sustinere decernimus. Quis enim eos capile censos patiatur esse devinculos, quos necessario intelligit supremamorali officio municipatos? Pat, prid, kal, April, Constantinopoli, Eucherio et Syagro coss,»

47. Ad confirmandum Gregorii electionem Synodus Constantinopoli celebratur, Damaso auctore, occurrentia, in qua Symbolum fidei editur, variorum horres dominantur. — Hoc eodem anno mense Maii celebrata est Constantinopoli Synodus centum quinquaginta episcoporum: ita sane Sociales, qui et causam hujus indicanda Synodi recensuit haec ait: «Imperator, nulla mora interposita, Concilium episcoporum ipsius fidei amplectentium convocat, quo tum fides Concilii Nicaei corroboratur, tum Constantinopoli designatur episcopus. Ac quoniam in spiritu venerabilis, se posse Macedonianos ad concordiam cum illis episcopis qui erant ejusdem enim illo fidei reducere; episcopos secta Macedoniana accesserit. Itaque in numen conueniunt qui fidei temebant Consubstantialis, Timotheus Alexandriae episcopus, Hierosolymorum Cyrilus, qui id temporis pertinens adductus, fidei Consubstantialis se totum addixerat: Meletius antem iam pridem aëral, eo scilicet tempore, quo

¹ V. Cod. Theodos. lib. vi. tit. 14. c. 1. — ² Ruffini directo. — Ruffini. — Ruffini. — ³ Propter omnes Theodos. — ⁴ Propter omnes Theodos.

⁵ Socrat. lib. vi. c. 28.

erat propter designationem Gregorii illo accessitus : Ascholius Acholius) eliam Thessalonicae episcopus, et alii complures : erant omnes numero centum quinquaginta. Partis Macedoniane primas obtinuerunt Eleusius episcopus Cyzici, et Marcianus Lampsaci. Omnes illius sectae erant ad numerum triginta sex, quorum major pars e civitatibus Hellesponti fuit. Ad Concilium igitur convenientes, Euchario (Eucherio, et Evagrio Syagrio coss., mense Maio ». Hic Socrates. Porro Concilium hoc nominatum esse generale, ex epistola Synodali ad Damnum et alios episcopos Romae ad Synodus congregatos certum est.

18. Quod vero Socrates ait, diu ante accessitum
fuisse Meletium Antiochia Constantinopolim, ut in
throno Gregorium collocaret; haud dubium ante
mensem Maii id factum appareat, sed non ab uno
Meletio, verum ab ipsa Synodo episcoporum, quin
et ad hoc finisse collectam, idem Gregorius docet his
iambicis versibus¹⁴:

Mala auspiciar hoc mihi celso a throno :
Nam quicquid Ortu presulum . Egyptum etia
Habebat usque ad inclinatum Romanum novum
Terre marisque ex infinitis recessibus
Quo concitata celdus pecto, hand seco
Coffi repepte, firmet at thronum midi.
Quos infer mus, vir erat plus admundum,
Simplex, aperitis moribus, plenus Deo, etc.

Deseribit enim Melitium illis versibus, quos superius recitavimus. Ex his quidem duo consideranda sunt; asserere in primis Gregorium, hos episcopos ad confirmationem electionis ipsius convenisse, ut scilicet quod populus postularat et princeps, idem ecclesiastico ritu perficerent; deinde aperie afflumare, eo tempore, quo isti convenire, abfuisse Timotheum episcopum Alexandrinum, accessisse vero postea, ut dicemus; alque adeo conventum hunc diversum fuisse ab illo, quem inuenit Maii Socrates et alii collectum fuisse tradunt, damnatumque in eo Macedonum heresiarcham et alios; huncque licet hoc anno, ante tamen illud tempus celebratum fuisse liquet, in coepio nihil praealera actum esse, quam de confirmatione electionis Gregorii, deque ejusdem cathedra possessione adhiscenda.

49. Sed quod Gregorius ait, se ignorasse quoniam modo lotius Orientis episcopi, ut confirmarent collatum sibi ante sedem, Constantiopolim una convenerint; pulsamus id ipsum latere vobissem audiores Synodi, quod lumenrum, ne si scisset, eves figio solium verferet, Caderum quod Egypti episcopi minime vocali tunc fuerint; id quidem pte subvisi sunt antistites vindicasse, quod illi nefarium hominem Maximum secerate admodum in Ecclesiastum creatum episcopum intrusissent. Accidit vero, ut cum tot tantique in unum convenissent episcopi, de Macedoniis heresiarum damnatione in Synodo ageretur; placuisse in primis ad Damasco Romano

pontifici, ipsimque de his eis apud Theodosium imperatorem, jure opinari licet, quod sexta Synodus Acta ope Damasi atque favore Theodosii id factum testentur his verbis¹: Macedonius Spiritus negabat Deitatem ei Dominum, eumque conservum praedicabat: sed maximus Theodosius imperator, et Damasus fidei adamans obsterunt, quorun solidam mentem agressiones atque conflictus nullatenus saecularunt, etc. » Hac ibi. Sed hujus quoque veritatis vetera reperiuntur Romana Ecclesie monumenta, quibus res gesta Damasi describuntur, que in eadem Ecclesia Romana publice recitari solebant: exstant ipsa in nostra bibliotheca: sed ne domesticos testes cifare videamus: habentur eadem in scripto codice per velutino Vaticane bibliothecae, neconon in alio S. Marie Majoris, in quibus haec scripta leguntur: « Sententiam de damnatione Macedonii et Eunomii Damasus confirmari precepit etiam in sancta secunda Synodo, que praecepit et auctoritate eius anno Constantinopolin celebrata est.

20. At quisnam de his poterit dubitare, cum constet absque auctoritate Romani Pontificis ejusmodi Synodus congregari minime licuisse? enjus quidem veteris observantie probatum antiquitus usum Lucenius Apostolice Sedi vicarius in Concilio Chalcedonensi fibra voce his verbis testatus est: "Iudicij sui ipsum", nempe Diocorum, "necessesse est redire rationem; quia cum nec personam iudicandi haberet, subrepit; et Synodum ausus est facere sine auctoritate Sedi Apostolice; quod rite nunquam factum est, nec fieri fecit". Ha ipse sed de his esse regulas ecclesiasticas et Patrum instituta, Paschasinus legatus addit. Testatur et ipse Damasus: "influsus esse momenti decreta Synodi, cui ipse per se vel per legatos assensum non praebuisset. Confirmat id Socrates", prohibereque ait ecclesiasticum canonem, ne decreta absque sententia Romani Pontificis in Ecclesiis sancientur: quod et Sozomenus pariter attestatur. Sed ad Gregorium redeamus. Ipse quidem sic dicit, se nescire, quo vocante convenerint Orientales episcopi Constantiopolim ad sui in eam sedem promotionem, quod res ut dictum est secretior ageretur: constitutamen eosdem litteris imperatoris convocatos: testantur enim id inde ipsi qui convenerunt episcopos in sua ipsorum epistola Synodali" ad episcopos Occidentales, affirmatique id ipsum Joannes Chrysostomus in oratione dicta in laudem Meletii.

21. Inter alios autem inseignes episcopos Dicen-
tis, qui Constantiopolim venerant, hinc Gregorius
Nyssenus frater sancti Basili, qui et secum attulit
libros a se scriptos adversus Eunomium, quos legit
Gregorio Nazianzeno, iustropiche Ieronymino, qui
tunc ut dominus aebat Constantiopolis auditor
Gregori perseveraverat; hos enim secum vexil usc

*1. Seal, SW. ACT. AVANT. — Comedy. Chorus. A. 1. 1. D. 1.
opera ad Epis. Illus. quid. Presideat. — 2. D. 1.
A. 1. 1. — Scen. 1. 1. — 3. D. 1. — A. 1. 1.
Honor. de. comp. Te. — in facie. N. 1.*

Nyssentis commentarios, quod perseruit et convocatos episcopos post promulgationem Gregorii Nazianzeni in episcopatum Constantinopolitanum, adversus haeresim Macedonii et Eunomii conuentus agitatores; hie et ipse testetur primam causam Iugis regendae Synodi fuisse, ut Ecclesia suo tradiceret episcopo: id enim insinuat in oratione tunc habita in funere Melechi¹, cum at epus adventus Constantinopolitum illam fuisse causam, ut sponsam sponso tradaret.

22. Intermerant hinc Synodo post Gregorium
ali complures ex confessoribus; qui tempore perse-
cutionis Valentis imperatoris exilium passi tue-
rant, ut ipse Meletius inter primos adnumerandus,
et ali, quos complexa est Theodosii constitutio,
quam suo loco inferint recitabimus. Verum et prestat
uerunt plures ex illis, qui antea, Valentis tempore,
pulsis orthodoxis, Arianorum labore, vacantes sedes
aceperant : hi enim tempori inservientes, sub ca-
tholio imperatore aque catholice tidei defensores
se præbuerent, cum antea vel gratia ducum exercitus,
vel favore aliorum magistratum in episcopatum
omnime hec indigni, nihilominus irrepsissent : de
quibus omnibus fusius ipse Gregorius Nazianzenus
interius.

23. Quod autem pertinet ad rerum in Synodo gestarum ordinem, errore quidem lapsi mihi videntur Soerales² atque Sozomenus³, qui post creatio- nem Nectarii tradunt transactas fuisse in Synodo controversias, atcumque de perperam facta electione Maximi et alii, que in hac Synodo statuta esse reperiuntur. Nam quo modo id potuit accidisse, si testi- ficatione Gregorii Nazianzeni (ut suo loco dicemus) satis apercere constat, post abdicationem ipsius Grego- ri ante electionem Nectarii, qui prudentiores erant in Synodo episcopi ob indignum facinus profutus cessisse? Bursum vero quo modo non prioris Synodi tempore de his actum esse dixerimus, si Meletius, qui ante abdicationem Gregorii mortuus est, ipsi Synodo reperitur esse subscriptus? Nos ergo concinnum magis ordinem rerum gestarum in Synodo prosequiemur firmiori ratione submixum. Qui igitur omnes convocati Constantinopolim fuerunt, ut Gregorio sedem Constantiopolitanam Ecclesie stabarent; antequam id agerent, agressi sunt Maximi causam pertractare, qui adversus Grego- rum sedem reverat, ordinatus ab Egyptiis episcopis ejus sedis antiles, et episcopales ibidem func- tiones administratae, utpote qui aliquot ordinasset, et in clericum ejus Ecclesiar adscivisset.

24. Perrogata itaque tui in primis, examinataque causa Maximi : judicialis enim ecclesiasticus ordo id exigebat, ut antequam in sede legitimus collocaretur antisles, epis qui primo fuerit perperam ordinatus, causa Maximi fractarebatur. Quamobrem preposito plane ordine cum Theodorebus, Iunioz et Iosephinoz post Natalem etiam creationem, qui

successit Gregorio, abdicationem a Synodo factam Maximi collocant, Caterum de eodem Maximo constat. S. Synodus in eam sententiam abiisse, ut communis consensu declararet, enim nec fuisse, neque esse episcopum, clericos item ab eodem ordinatos omnis ecclesiasticae functionis et munieris expertes vacuos abire debere. Ille Sozomenus. Addit Theodoretus, cumdem Maximum heresis Apollinaris sectatorem quoque fuisse convictum, ob idque etiam ecclesiastica communio privatum: sed alii id postea, Synodi vero canone quarto de damnatione Maximi ita decernitur:

¶ Quod ad Maximum Cynicum attinet, et ea que illius tempore infames, indecentes, ac flagitiose Constantinopoli acciderunt; decrevimus, ac censimus, Maximum neque episcopum fuisse, aut esse; neque eos qui ab eo in quocumque gradu Ecclesie ordinati sunt, clericos vel fuisse, vel esse debere; omnibus his que circa ipsum, vel ab ipsis acta sunt, improbalis ac rescissis.

25. Ejecto igitur ab Ecclesia Maximo ante per-
peram intruso, certumque fidelium interdicto, com-
muni Patrum calculo probata confirmataque est
electio Gregorii Nazianzeni : cui enim debebatur
messis, nisi qui seminarit; cuive dominus, nisi qui
cum eam dicuntam inveniesset, adificaret? Id vero
pergratum Deo, id hominibus vera religionis culto-
ribus jucundum, id denique acceptum scientes
imperatori, omnes episcopi mox leta citaque nulla
cunctatione prepedita de sede Gregorii bilere suf-
fragia; solus ipse maerens tunc erat et lugens, ut
declarat illis versibus¹:

Sacra me collocant his sedibus
Estantem, gementem, etc.

Adlit enim, se una illa causa permotum acquievisse, ut dissidentes in Ecclesia episcopos simul pace conciliaret : quod et perficeré enarrat ; nam in dicendis sententiis in Synodo nominis paci consultuit : de pace enim tunc ecclésiam habuit concionem, adjeicit et alia, de quibus suo loco diuturni summis.

26. Dato iam obfirmatoque in Ecclesia Constantinopolitana Gregorio episcopo, sublatio in hunc modum schismate, ad concordiam unitatemque omnibus una redactis; jam de his qui spectantur ad fidem catholicam actilatum est inter Patres. Hoc namque ordine Synodus progressum esse declarant ejusdem Concilii litterae ad Theodosium date, inferius describentes. De fide igitur tractaturis Patribus exhibutum fusse volumen Occidentalium, ejusdem Synodi canon quintus significat. At quodnam scriptum per illud volumen Occidentalium, intelligendum sit, explorandum est. Ad quod assequendum, illud considerandum: cum in dicto canone comprobari dicatur cum eo volumen etiam fidem Antiochenorum unam substantiam in personam Trinitatis confidentium, in eam sen-

For a detailed description of the social and economic conditions of the people in the area, see the following publications: *Geography of the Soviet Union*, Vol. 2, p. 262; *Soviet Russia*, Vol. 2, p. 262.

Entrep. Nazion. in corrente da Vittorio

tentiam adducuntur, ut nihil aliud per volumen Occidentalium Patres intellexerint, quam professionem illam fidei a Damaso ex Concilio Romano¹ scriptam ad Paulinum episcopum Antiochenum, que continet anathemas aduersus omnes heres tunc temporis Orientalem Ecclesiam potissimum infestantes: recitat eam Theodoreus², sed perperam mutato titulo, cum loco Paulini episopi Antiocheni apposuerit ipse Paulinum episcopum Thessalonicensem: quod, cum de eadem scriptione egimus, superius dictum est. Rursum vero ipsum errasse diximus, cum eam suo loco minime ponit, post Concilium Constantinopolitanum collocans, quam constat scriptam esse ex Romana Synodo superius recensita: nam quo modo potuit ea Damasus scripsisse ad Paulinum episcopum Antiochenum, quem (ut demonstrabimus) suo loco liquet fuisse eam cum Damaso praesentem fuisse Romano Concilio? Ex volumine igitur illo Occidentalium, nempe Damasi, elicitem esse plenissimum de Spiritu sancti divinitatem assertiōnē in Symbolo in hac Synodo instituto collocatam, omnes qui eam legent, intelligent: ut non mirum sit, si de his que ad fidem spectant, Damasus oecumenicam hanc voluerit Synodum nominari, in qua quid Occidens, quid Oriens, quid universa de-mum Catholica Ecclesia, ipseque praeſerit Romanus Pontifex, quid de Spiritu sancto sentiendum esset, paribus votis, in quaे sententia ediderunt.

27. Quod vero Patres, qui eidem Constantinopolitanum Concilio praesentes fuerunt, optime scirent Antiochenos communicationis Paulini receperisse a Damaso fidei professionem, haud poterunt eodem communicantes cum Damaso Romano pontifice non recipere. Quamobrem ad tollendam omnem schismatis suspicionem, se eos recipere, publica attestatio decernunt, cum ejusmodi in eadem Synodo canonem statuerint.

« Quod ad volumen attinet Occidentalium; eliam eos qui sunt Antiochiae, approbavimus, in manu confitentes Patris et Fili et Spiritus sancti divinitatem ». Hec canon in libello Synodicarum constitutionum³, necnon apud Theodorum⁴, sed paulo diverse. Sie igitur ex his plane intelligis, ita divisos fuisse inter se Christianos catholicos Antiochenos, ut tamen id fieri absque schismatis labe configerit: qua etiam conditione ea divisio perseveravit in posterum.

28. Prader autem Damasi volumen fidei, cogniti pariter fuit in hoc eodem Concilio atque ab omnibus absque cunctatione receptum Nicenum fidei Symbolum: Sed cum in eo parens de divinitate Spiritus sancti actum fuisset, eo quod nulla tunc heresis ei adversaria emersisset, placuit S. Synodo de Spiritu sancti divinitate addere aliquid (ut olim de Filio in Niceno Concilio factum fuerat), quibus aduersus omnes hereticos episcopum Spiritus

sancti una eademque cum Patre et Fili divina substantia predicateatur, idemque Dominus dicitur, quem servum esse impii blasphemabant heretici: scriptum namque fuisse in hac Synodo a Patribus libellum fidei, idem ipsi testati sunt in epistola sequenti anno data ad Damasum et alios episcopos qui Roma convenerant, his verbis: « De his plenore cognitiōnē animis poterit percipere, si libellum Concilio Antiochia convocato de fidei decisione editum, et cum eliam qui superiori anno a Concilio generali compositus est, legere placuerit: in quibus tum fidem nostram uberior exponimus, tum heresibus impor excoigitatis anathema scriptis proditum denunciavimus ». Hec ibi. Porro ipsum libellum fidei, sive dixerimus Symbolum summa deliberatione sanctorum Patrum examinatum, atque decretum, tradunt⁵ scriptum fuisse a S. Gregorio Nysseno episcopo: quod sic se habet recitatum in Concilio Chalcedonensi⁶, his premissis:

« Sancta fides, quam exposuerunt sancti centum quinquaginta Patres, consona est sancte et magna Nicene Synodo ».

29. « Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terra, visibilium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante secula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; natum, non factum; hominisation Patri hoc est ejusdem cum Patre substantiae, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et nostram salutem descendit: et incarnatus est de Spiritu sancto et Maria virgine humanatus est: et crucifixus pro nobis sub Pontio Pilato, et sepultus: et tertia die resurrexit: et ascendit in caelos, sedet ad dexteram Patris: et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos; cupus regni non erit finis: et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadordanter, et conglorificandum: qui locutus est per Prophetas. In unam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confluentes unum baptismum in remissionem peccatorum: et expectamus resurrectionem mortuorum: et vitam venturi seculi. Amen ». Subditur ibi: « Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Hec omnium fides: Hec Orthodoxorum fides: omnes sic credimus ». Idem repertur apud Latinos, diversa tamen traſlatione, et cum illo additamento, ratiogit: quod quando, quave occasione apposuit tueri, suo loco dicturi sumus. Et autem in Occidente intra sacrorum solemnia caneretur, recentior usus fuit, non autem ut aliqui putant ex Damast papa decreto, nam auctoritate Rutilii⁷, qui his temporibus scriberat, liquet nullum aliud Romanam Ecclesiam novisse in sacris ritibus, quam Symbolum apostolichum. Tantum namque abest ut id Damasco tribut possit, ut quod

¹ Extra lib. 1. Concil. in Damas. — ² Theod. lib. V. c. 14. — ³ Concil. Constant., t. v. 5. — ⁴ Theod. in Nomocrit. Philon.

⁵ Apud Theod. in lib. V. c. 14. — ⁶ Nicene Synodo. — ⁷ Rutilius in expositione in Symbolo.

careret hac consuetudine Occidentalis Ecclesia, Tolerantiam tertium Concilium eum se profiteatur ab Ecclesia Orientali accepere velle landomibili usum.

30. Post scriptum libellum ticlei, consequentem esse in Synodo communii omnium Patrum sententia damnationem heresum, decreto edito, eorum epistola ad Damasum scripta est, statim Illum vero ipsum time ea de re ab ipsis Patribus sanctissimum canonem hic subtemperamus, qui sic se habet : « Ne rejector reprobatore fides frequenter decem et octo Patrum, qui in Niceti Bathynic convenerunt; sed maneto ea fama ac rati. Et extrema execratione ac detestatione damnator omnis heres, perversae et impie opinio, praeceptis Eunomianorum, sive Antemiorum item Arianorum, sive Endoxianorum, item Semitarianorum, sive Pneumatophororum, Sabellianorum, Marcellianorum, Photinianorum et Apollinariorum ». Hac canon. Ali non tantum hereses, sed eorum auctores nominatimi in hac Synodo fuisse damnatos, omnesque consentunt.

31. Quod autem hoc codem canonem damnatis scribantur haeretici Endoxiani, ita dicti ab Endoxio episcopo Constantinopolitanus, de quo superius cum iudeo desiderint Endoxiani nominari, redactique essent unde exierant, in classem Arianorum; accidit ut posteris obscenum redditum fuerit Endoxii quaque nomen. Indeque est quod S. Gregorius¹ illa scribit ad Eulogium episcopum Alexandrinum : « Praeter idem frater noster », nomen Cyriacus episcopus Constantinopolitanus, « omnia in suis Synodis catholice, Deo amore, locutus est, quemdam vero Endoxium damnavit, quem neque in Synodo damnatum invenimus, neque a decessoribus eis in suis Synodis reprehendimus. Et canones quidem Constantinopolitanum Concilii Endoxianos damnant; sed quis fuerit eorum auctor Endoxius, minime dicunt. Romana autem Ecclesia eosdem canones vel gesta Synodi illius haec tenus non habet, nec accipit; in hoc autem eandem Synodum accepit, quod est per eum contra Macedonium definitum. Reliquas vero hereses, quae ille memorare sunt, ab aliis iam Patribus damnatos reprobat. De Endoxianis vero nihil haec tenus agnovit. In Historia autem Sozomeni de quoddam Endoxia, qui Constantinopolitanum Ecclesie episcopatum arripiisse dicitur, aliquam narrum, sed ipsam quicquid historiam Sedes Apostolica recipere recusat, quoniam multa mentitur ». Hac Gregorius. Ali praefer Sozomenum, a pluribus antiquioribus potibus Endoxium netulisse haeresis invenimus, alioquin convicuum fuisse, que dicta sunt superius manifeste delirant. Sed ex historiis veris pachum passa esse Romana archiva significantur, in quibus de rebus impie di Endoxio gestis et ejus damnatione nihil praeterita repetiri daretur, quam quae a Sozomeno scripta essent. Cum autem factum sit ut canones Constantinopolitanum Concilii apud Occidentales in suspicionem adducti sunt, ut eos nec

vellet habere, nec recipere; dicemus postea id accidisse impostura Graecorum quorundam veris falsa miscentium.

32. Quod ad Semitarianos, de quibus sepe superius, damnatos hoc codem Concilio perficiunt; adhuc superstitem fuisse eorum antesignanum Eleusium episcopum², et ad Synodum convocatum, tradit Socrates³, cum ait : « Ab imperatore ilaque et episcopis, qui tandem cum eo tunc amplexabantur, modis omnibus laborium fuit, ut Eleusium cum suis ad concordiam fidei adducerent; cumque non solum legationis, quam Eustathius, et alii cum illo eorum nomine ad Liberum jamhdum Romanum episcopum obierant, in memoriam redegerunt; verum etiam quod cum multo ante, nullo habito discrimine, sui sponte cum illis qui tunc Consularis fuebantur, communicaverant; cosque nequamque pie et religiose facturos, si cum antea consentientem cum illis de fide opinionem agnoverissent, jam rursus ea qua praedclare decreverant, penitus evitere molirentur. Verum apud illos nec admonitioni, nec reprehensioni locus relictus fuit: Nam se male opinionem arianamasseverare, quam fidei Consularis assentiri, dixerunt. Que cum respondissent, Constantinopolis abscesserunt: perque litteras populo cuiusque civitatis significarunt, ut fidei Concilii Niceni minime consentirent ». Haec enim. De consuetudine vero Eleusii cum Catholici olim tempore Constantii, dictum est supra ex Hilario.

33. His autem in sacrosancto Palrum Concilio pro fide Catholica adversus haereticos eam labefacientes stabilitis; ad pacem inter Catholicos unitam conservandam aliquid decretum recentis nulli occasione a sancta Synodo excogitatum est. Quod enim Egypti antisitites, Petrus Alexandrinus episcopo ut vidimus ammunte, praeumpsisset in tam remota a sua diocesi civitate episcopum ordinare; ejusque rei adeo perperam tache causa destruende opus fuerit, ut diximus tot ex universo Oriente Constantinopolis antisitites convenire ut statim illius Ecclesie perturbatum componerent; ne id ulterius a quovis presumerebatur antisitite, que de cuncta fuerant in Niceno Concilio de distinctione dioecesorum innovantes, ejusmodi canonom Patres sanciverunt⁴.

34. Qui ultra quamque dioecesum sunt episcopi constituti accedunt ad Ecclesias extra sua administrationes sitas accedunt, neque confunduntur Ecclesias. Sed secundum canones⁵ Alexandrinus quidem episcopus res Egypti dumtaxat administrato, Orientis autem episcopi Orientem solum regnum reservatis Ecclesie Antiochenae us que in canonicis Nicaeae editis continentur, dignitatis, prerogativae, Asiaticae item administrationis episcopores Asiaticae dioecesos dumtaxat regnum. Hem Pontici res Ponticas solas, similiter Thracie episcopi res Thracie administrationis administrando, Invocati autem neque

¹ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11. — ² C. S. HIST. ECCL. CAP. 11. — ³ S. SOCRATIS HIST. ECCL. CAP. 11. — ⁴ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11. — ⁵ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11.

¹ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11. — ² C. S. HIST. ECCL. CAP. 11. — ³ S. SOCRATIS HIST. ECCL. CAP. 11. — ⁴ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11. — ⁵ S. GREGORII LIB. HIST. ECCL. CAP. 11.

accersiti episcopi ultra dioecesum ne accedunt, neque ordinandi, neque alias ecclesiasticas res administrandi causa, observato veltere suprascriptio canone de diecibus. Nam hoc claram et manifestum est, quod in quaque provincia, prefecturare ipsius provinciae Concilium administrare debet ea, que Nicaea decreta atque statuta sunt. Ecclesias autem dei in barbaricis nationibus constitutas administrari oportet secundum eam que obtinuit et in usu habetur, consuetudinem Patrum¹. Hacenus ibi: Incepit omnia ex prescripto Nicenii Concilii sibi visi sunt agere. Unde in epistola Synodali anno sequenti ad Damasum data huc legitur²: « De administrativebus autem que sunt, cuiusque Ecclesie propria, cum vetus (ut nos) lex est, tum sanctorum Patrum in Concilio Niceno decisio; ut videfici singularum provinciarum antistites una cum iuritimi, modo id ipsum visum fuerit episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex ejus legis et decisionis prescripto sefote tum alias quoque Ecclesias apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes electos ». Sic ibi. Porro ad hunc canonem hae habetur appendix adjecta³:

35. « Constantinopolitanus tamen episcopus obtinuo praecipuum honorem et dignitatem secundum episcopum Romanum, ideo quod Constantinopolis nova Roma est ». Hac ibi: in ejus canonis explanatione ait Theodorus. Inisse olim Byzantii Ecclesiam sub metropoli Heraclie; sed hisce postea auctam privilegiis cum a Constantino collatis, tum ab hac Synodo imperitis, primum post Romanam Ecclesiam locum obtinuisse. Sed quod in eo commemorandum prorsus illud privilegium (ut vidimus) habeatur, quo ea diemuntur ab ipso eidem Ecclesiae esse collata; quodque insuper ut ex S. Gregorio nuper recitavimus Romana Ecclesia nominis que in causa fidei ab hac Synodo essent decreta receperit; hinc illud libera voce Gelasius papa⁴ adversus Acaeiū profert elegium: « Cujus sedis episcopus? » Acaeius scilicet. « Cujus metropolitana civitatis antistes? nonne parochie Heraclensis Ecclesia? etc. » Siccine inutus fuit Timotheus Alexandrinus episcopus, ut preferri sibi aquo animo Constantinopolitanum antistitem passus esset? Ali praefer id quod constat hunc canonem a Romana Ecclesia minime fuisse receptum; impostura nomine etiam suspectus habetur, imo plane additum esse atque suppositum, vel ea saltem ratione docetur, quod in Synodo, imo post absolutam Synodum Chalcedonensem, id tanquam ibi in ea Synodo factum usurpare conatus Anatolius Constantinopolitanus episcopus, mox Leonem Romanum Pontificem expertus est sibi acerrime adversantem. Quod si id ante Constantinopolitane sedi concessum fuisse ab hac ecumenica Synodo; satis erat Anatolio praesentem cilare canon-

nem, cuius innquam vel levem salem habuit mentionem; qui quidem canou si existisset, fuisse omnino sape citandus, cum S. Leonis sibi refragantis litteris tantopere urgeretur.

36. Quod si quis objicit, hujus canonis mentionem haberit apud Socratem⁵ et Sozomenum; dicam majoris apud me argumentum esse, quod cum episcopis, qui sequenti anno Constantinopoli convenire, scripserint litteras ad Damasum de rebus hoc anno gestis in Synodo, nullam penitus habere hujus canonis mentionem; qui quidem si sanctus esset, minime pratermittendus fuisse. Rursum vero quod hic canon adversari videatur superiori edito canoni; haud par est credere ab eadem Synodo enimdem esse decretum. Quoniam modo, quiesco, ex prescripto Nicenii Concilii voluit S. Synodus quibuscumque provinciis jura sua integra esse servata, si in prae dictum aliacum Ecclesiarum uni Ecclesi Constantinopolitanae tanta contulit? Cerle nisi canonem istum commentarium fuisse dixerimus; ille saltem post haec primo decreta, postque Neclarii electionem sanctus esse dicendus erit, ab iis qui remanserunt Constantinopoli episcopi Orientales: quorum ut dicimus tantum studium fuit, ut Orientalem Ecclesiam etiam preferrent Occidentali; ipsorumque decreto time futurum, ut episcopus Constantinopolitanus curaret Ecclesias non Thracie tantum et alias proximas, sed Asie quoque. Nam in Concilio Chalcedonensi, ubi actum est de jure ordinationis episcopi Ephesini totius minoris Asie metropolitani, hoc spectare ad episcopum Constantinopolitanum, proclamarium clerici ejusdem Constantinopolitanae Ecclesie, id sibi ex hujus Synodi canone vendicantes; Hoc enim ibi legitur⁶: « Clerici Constantinopolitanae Ecclesie clamaverunt: Ea que sanctorum Patrum centum quinquaginta sunt, tenent privilegia Constantinopolis, ne deperirent: ordinatio secundum morem ab archiepiscopo nostro fiat ». Ita ibi. Et ne putes juris fuisse episcopi Constantinopolitanus episcopum Ephesum tantum deponere et ordinare; ex S. Iohannis Chrysostomi Actis constat ipsum non solum ejus urbis antistitem deposuisse, sed et alios plures Asianos episcopos, aliosque in ipsum locum substituisse. Quoniam etiam ex ea eiusdem Synodi Actione pariter intelligitur⁷ Bythima provincia Ecclesia posita inisse ex privilegio sub diocesi Constantinoplitana. Aliac quidem nominis hujus Synodi auctoritate potest hinc tempore proximus sibi vendicare Chrysostomus, qui successit Neclaro, subditus ipse Magno Gregorio, qui hoc anno in ejusdem Ecclesie thronum ab hac Synodo evectus est: haud enim par est credere tantum episcopum ea sibi usurpare absque majoris Synodi auctoritate.

37. Demique canon⁸ in hoc eodem Concilio statutus reperitur de accusationibus episcoporum,

¹ Apud Lact. lib. v. c. 9. — ² Cod. concil. constant. c. 1. addit. 5. apud Theod. 3. — ³ Iudas. Papa epist. ad Episc. Patriar. tom. 1. Concil.

⁴ Socrat. lib. v. c. 2. et Sozomen. lib. vi. c. 8. — ⁵ Cod. concil. constant. V. 4. M. — ⁶ Comes. Concil. Act. V. 6. — ⁷ Comes. C. 4. ex libro de Syn. Constit. tom. i. C. 1. — ⁸

novisim e vero quo modo ab heresi redentes benefici recipiendi forent. Qibus omnibus absolutis, haec ad Theodosium imperatorem idem Patres simul convenienter consenserunt¹:

« Religionis ac pietatis observantissimo. Deique amantissimo imperatori Theodosio sanctum Concilium episcoporum, qui ex diversis provinciis praeteturis Constantiopolim convenientem.

« In initio quidem nostri ad tuum pietatem scripti, gratias agimus Deo, qui tuae pietati imperium constituit ad communem pacem Ecclesiarum, et same fidei confirmationem. Agentes autem Deo delitos gratias, necessarii quoque eri, quae acta sunt in sancto Concilio, ad tuam referimus pietatem; nempe quod ex quo tempore ex mandato tuae pietatis Constantiopolis convenientem, primum quidem iunctam inter nos concordiam renovavimus; deinde vero breves etiam prescripsimus ac premunivimus quosdam quasi terminos regulares, quibus et Patrum qui Nicae congregati tuerint, idem confirmavimus comprobavimusque, et que adversus eam obortae sunt, perversas hereses ac pravas opiniones extrema enim exercatione ac detestatione reprobavimus. Praeteret etiam ad recte constitendum ac ordinandum statum et disciplinam Ecclesiarum, certos canones statuimus ac prescripsimus. Quae omnia hunc nostro scripto subjecimus. Rogamus igitur tuum clementiam, ut per litteras tuae pietatis ratum esse jubeas, confirmesque Concilii decretum: et scuti litteris, quibus nos convocasti, Ecclesiam honore prosequitus es; ita etiam summam corum que decreta sunt, conclusionem sententia atque sigillo tuo corrobores. Dominus autem imperium tuum in pace et justitia stabilit, transmittaque, et producat in multis et infinitas usque aetas et generationes, atque ad terrenam potentiam celestis quoque regni gaudium et fructum adjiciat. Gratificetur Deus orbi terrarum, ut te, qui revera pietatis studiosissimus, Deique amantissimus imperator es, valentem, omnibusque praelaris relas florentem, et excellentem videat; id quod sancti etiam ab illo precibus ac votis petunt et orant». Hactenus Patres, qui his sanctos canones subjecere.

38. Quod autem a deo studiose exposcent statuta in Synodo ab eo confirmari, atque sigillo muniri; id quidem prudenter, quod eo modo sibi fidem imperatoris stabilem duraturam oppignerarent; utsi qui cuperent Valentinum imperatorem in dierius esse iunctum. Porro eandem Synodus Constantiopolitana confirmata fuisse a Damaso papa Photius tradit in libello de septem Synodi: quod sane intelligendum est in his que spectant ad fidem catholicam, ut ex sententia S. Gregorii paulo superius est declaratum. Ceterum auctoritate ejusdem Damasi, eadem ex parte, hoc Concilium constabat omnium nomine occurrerent; eo enim nomine posteri omnes ipsum nuncupare solti sunt. Item tantum robors et firmatus quicquid Synodus con-

sequeret, quantum eadem auctoritatis imperit Romana Ecclesia, ipsa Apostolica Sedes; quod nullis exemplis demonstrum est, et alias saepe continget interius diversis temporibus demonstrari.

39. Post hec autem consequitur est subscriptio Patrum, ita tamen, ut nomina postea supervenientium episcoporum, nempe Timothei episcopi Alexandrini, Dorothei Oxyrinchi in Egypto episcopi, et aliorum, uno et Nectarii, qui post abdicationem Gregorii creatus est Constantiopolitanus episcopus, fuerint superadjecta. Sed perperam tacitum, nescimus a quo, ut quoniam Gregorius mundum remisit sedi, qui ante subscriptos episcopos Constantiopolitanus, inveniatur inter episcopos provinciae Cappadociae et ultimo loco positus, quasi non fuerit Constantiopolis episcopus, sed Nazianzi. Nec est, quod quis dicere possit, post ejus abdicationem, et subrogationem Nectarii, Patres Synodo subscriptissem. Nam id omnino falsum esse, ex eo convincitur, dum subscriptus huius Synodo reperitur Meletius episcopus Antiochenus, post eius mortem liquet Gregorium sedem relinquisse, eamque tandem collatum fuisse Nectario, qui ultimo loco habita Synodo suum apposuit chirographum, sed librarius qui exscripsit, imprudens quidem si tamen velimus dolum malum abfuisse quod sciret sedem Gregorii collatam esse Nectario, subdato a Gregorio ejus sedis titulo, ne duo simili inveniatur subscripti Constantiopolitanus episcopi Gregorius, et Nectarius; illum in glorio patrie tantum nomine, exiguae civilis episcopum ultimo depositum Cappadocianum antistitum loco. Nectarium autem titulo episcopi Constantiopolitanus in eadem subscriptione recensit, quod sciens absurdum sibi visum esset, duos ejusdem sedis ibidem antistites nominari.

40. *Meletio Antiocheno sanctissime vita funeto Constantiopoli, de successione sententiam a Gregorio peccatum nihil Patres curantes, eligunt Flavianum.* — Licit autem ita, ut dictum est, sacrosancta Synodus fuerit absoluta, atque presentium episcoporum subscriptione firmata; novi tamen eventus retinere Patres ne recederent Constantiopoli, sed illuc diutius morarentur. Fuit more prima causa, ex qua alia confluere, obitus Meletii episcopi Antiocheni, viri quidem ob consummatam longaviam aetatem in exitiis, ad que ob tuendam catholicam fidem tum a Constantio, tum a Valente Arianis imperatoribus sepius pulsus fuerat, aliaque pro pietate officia honestissime perfumata, omnium ore laudata, summaque veneratione ab omnibus culti. Laudavit eum Iudee Gregorius Nyssenus² panegyrica illa oratione, enjus est exordium: « Auxit nobis numerum Apostolorum novus apostolus, qui cooptatus est in ordinem Apostolorum, etc. » Imo ante ipsum alius ex Patribus, fortasse Amphiphilochius disertissimus vir, pro concione pariter ejusdem prosecutus tuit laudes Meletii: quod idem Gregorus illis verbis testari videtur, quibus ait³: « Meministis

¹ Exstat in abculo Consti. Synodic. tom. i. Concil.

² Greg. Nyss. orat. in funere Meleti. — ³ Greg. Nyss. ill.

omnino, quemadmodum vobis ante haec nostram habita oratio labores et certamina viri exposuit, quod cum per omnia sanctam Trinitatem honoraret, etiam in numero certaminum honorem conservarit, ut qui in tribus incursionibus tentationibus deceraverit; audistis continuationem, contextum et seriem laborum, qualis in primis, qualis in mediis, qualis esset in postremis, etc. », utpote qui sub Constantio primum, inde sub Juliano, denum sub Valente Augustis gloria pro tida certamina obiisset. Quomodo autem publico et celebri funere fuerit honoratus, idem Gregorius in fine sic habet :

41. « Exponite bonas narrationes, dicite miraculum, cui fides derogetur : Quomodo mariis in modum condensati, innumerorum hominum populus, unum continuum corpus universi erant, tunc aqua quedam circa tabernacula pompa astantes : Quomodo praecellens David multifarium nullisque modis in inumeros ordines sese distribuens, inter diverse simili et ejusdem lingue homines circa tabernaculum tripudiaabat et saltabat ». Significat haec figura Gregorius diversorum ordinum psalmiodiam, qua venerandum corpus prosequuntur. Sed addit de luminaribus : « Quomodo utrinque quasi igni annes continentibus facibus, tractu continuo perpetuoque fluentes, quod oculi longissime propiscere possent, porrigebantur. Exponite studium totius populi, Apostolorum conlubernium, quomodo sudaria faciei ejus ad praesidium atque custodiam fidelium dispergabantur. Adiectatur oratione etiam imperator marenus ob calamitatem, et e solio evigens, totaque civitas una cum pompa sancti transiens, et consolamini vos invicem in sermonibus istis » : post haec vero de Meletio in celo cum Deo agente : « Intercedit autem pro nobis et populi erratis, etc. » Haec Gregorius Nyssenus coram amplissimo Patrum senatu ; ut probe intelligas, id ipsum esse professum, quod universum Concilium et cum eo Catholica Ecclesia pie erederet, sanctos in celo pro nobis apud Deum preces fundere.

42. Translatum deinde fuit corpus ejus Antiochiam, ibique summo honore exceptum, amversariaque celebritate perpetuaque memoria consecratum, nomine ejus relato in labialis ecclesiasticis die festo jugiter celebrando. Avoluto autem Iusto, postea S. Joannes Chrysostomus¹ in laudem ejus habuit frequenti populo concepcionem. Quod vero tertio Idus Februario Meletii memoria in publicis monumenis legatur adscripta; non quidem quod ea die ex hac vita migrarit, id factum est; cum constet aeterno tempore esse defunctum, sed quod, more majorum, vel ea die finierit episcopus ordinatus, vel forte quod Constantinopoli Antiochiam ea die transferri congerit. De ejus translatione Gregorius Nazianzenus ita iambicis breviter agit² :